
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 286 / 2023

OGGETTO: PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA 
SP57  E  VIA  FRATTINI  NELLA  FRAZIONE  DI  CORREGGIOVERDE. 
AFFIDAMENTO LAVORI OGGETTO DI VARIANTE RESASI NECESSARIA 
A  SEGUITO  DELLE  NUOVE  PRESCRIZIONI  IMPOSTE  DALLA 
PROVINCIA DI MANTOVA.

IL RESPONSABILE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e la nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione semplificato 2023/2025;

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 122 del 20/12/2022 con la quale è stato 
approvato il PEG 2023/2025;

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 18/2019 con il quale il sottoscritto Arch. Riccardo 
Belfanti è stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico;

VISTA la legge regionale n. 4 del 2 aprile 2021 «Interventi a sostegno del tessuto economico 
lombardo» e in particolare l’articolo 1 «Misure di sostegno al tessuto economico lombardo» e 
l’articolo 2 «Concessione di anticipazione di liquidità a Finlombarda s.p.a.»;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 della l.r. 2 aprile 2021, n. 4 la Regione destina 
agli enti locali risorse complessive pari ad euro 101.000.000,00, di cui euro 24.500.000,00 nel 
2021 ed euro 76.500.000,00 nel 2022, per i seguenti interventi:

a) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

b)  messa  in  sicurezza  di  strade,  ponti  e  viadotti  nonché  interventi  sulla  viabilità  e  sui 
trasporti anche con la finalità di ridurre l’inquinamento ambientale;

c)  messa  in  sicurezza  degli  edifici,  con  precedenza  per  gli  edifici  scolastici,  e  di  altre 
strutture di proprietà dei comuni;

d) messa in sicurezza e sviluppo di  sistemi di  trasporto pubblico di  massa finalizzati  al 
trasferimento modale verso forme di mobilità maggiormente sostenibili e riduzione delle 
emissioni climalteranti;

e) progetti di rigenerazione urbana, riconversione energetica e utilizzo di fonti rinnovabili;

f) infrastrutture sociali;

copia informatica per consultazione



g) bonifiche ambientali dei siti inquinati;

h) acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico scientifiche, mezzi di trasporto e 
altri beni mobili a utilizzo pluriennale;

RICHIAMATI:

- l’Allegato  1  alla  D.g.r.  7  aprile  2021  -  n.  XI/4531  “Determinazioni  in  merito 
all’assegnazione di risorse ai comuni, ai sensi degli artt. 1 e 2 della l.r. 2 aprile 2021, n. 4 
«Interventi  a  sostegno del  tessuto  economico  lombardo»”,  che  assegna al  Comune di 
Dosolo un contributo di € 60.000,00 sulla base del dato della popolazione residente alla 
data del 1° gennaio 2020, come corretto dalle risultanze del censimento permanente;

– la formale accettazione del contributo comunicata in data 7 luglio 2021 tramite il portale 
regionale “Bandi online”;

RILEVATO che ai sensi dell’articolo 1, comma 6 della l.r. 2 aprile 2021, n. 4 i comuni beneficiari 
del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 
10 settembre 2021;

RICHIAMATA  la DGR n. 4531 con la quale veniva stabilito il termine per la trasmissione del 
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione entro e non oltre il 30 novembre 
2022 poi prorogato al 20 novembre 2023;

RICHIAMATI:
- il progetto esecutivo redatto dall'ing. Stefano Rossi, approvato con Delibera di G.C. n. 73 del 
28/08/2021, riguardante la realizzazione di un attraversamento pedonale con relativo impianto 
semaforico a chiamata in corrispondenza dell'incrocio tra la S.P. 57 e via Frattini nella frazione 
di Correggioverde;
-  la  determina di  aggiudicazione  dei  lavori  n.  230 del  10/09/2021 -  CIG  88921366C2 – 
mediante affidamento diretto secondo quanto previsto dall’Art. 1, co. 2 lett. a) della Legge n. 
120/2020  “Decreto  Semplificazioni”,  convertito  in  legge  11.09.2020  n.  120  alla  Ditta  La 
Semaforica  srl  con  sede  in  Padova  (PD)  via  Ponticello  n.  17,  p.iva  00206150286  per  il 
complessivo importo di € 41.958,00 (importo a base di gara € 42.000,00 – ribasso del 0,10%) 
oltre agli oneri della sicurezza pari a € 2.500,00 (non soggetti a ribasso), per un totale di € 
44.458,00 oltre ad iva 10% di € 4.445,80 per un totale lavori di € 48.903,80;
- il parere finale favorevole sul progetto esecutivo da parte della Provincia di Mantova, ricevuto 
con Prot. 7290 del 28/09/2021;

RICHIAMATA inoltre:

- la richiesta di autorizzazione ad eseguire i lavori prot. n. 8332 del 19/10/2022 con la quale 
veniva  richiesto alla Provincia  di  Mantova  l'autorizzazione  ad eseguire  i  lavori  come da 
progetto esecutivo approvato e meritevole del parere finale favorevole;

- il sollecito al rilascio della richiesta di autorizzazione ad eseguire i lavori prot. n. 513 del 
18/01/2023 con il quale si sollecitava la Provincia di Mantova a rilasciare l'autorizzazione ad 
eseguire  i  lavori  come  da  progetto  esecutivo  approvato  e  meritevole  del  parere  finale 
favorevole;

- il sopraluogo congiunto del 30/11/2022 richiesto dai tecnici della Provincia di Mantova per 
effettuare  alcune  valutazioni  relative  alle  caratteristiche  del  tratto  di  strada  interessato 
dall'intervento; 

- la successiva nota di riscontro al sollecito, trasmessa dalla Provincia di Mantova, nella quale 
a seguito di sopralluogo congiunto, la Provincia di Mantova con nota scritta,  valutava che 
l’impianto semaforico, come da progetto dell'ing. Stefano Rossi approvato con Delibera di 
G.C. n. 73 del 28/08/2021 e autorizzato con parere finale favorevole in data 28/09/2021 
prot. 7290, “non avrebbe consentito il rispetto di una adeguata distanza di visibilità per  
l’arresto  in  sicurezza  dei  veicoli  a  causa  della  conformazione  planimetrica  della  SP57,  
caratterizzata da una curva destrorsa in prossimità dell’incrocio con via Frattini”;

copia informatica per consultazione



VISTA  la  necessità  urgente  di  redigere  una  variante  progettuale  al  progetto  di  messa  in 
sicurezza dell'intersezione così  come concordato durante il  suddetto sopralluogo congiunto, 
recepito  con Prot.  n.  890 del  31/01/2023 per  ottemperare alle  richieste  della  Provincia  di 
Mantova, proprietaria dell'infrastruttura,  rispettando le tempistiche imposte dal bando per la 
realizzazione dell'intervento;

CONSIDERATO  che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  n.  153  del 
09/06/2023 veniva incaricato l'Ing. Stefano Rossi con studio in Mantova, via Vittorini 15/B C.F. 
RSSSFN71M21E897N - P.I 01850970201 per la redazione del progetto di variante al progetto 
esecutivo di adeguamento e messa in sicurezza dell'incrocio tra la S.P. 57 e via Frattini nella 
frazione di di Correggioverde; 

RICHIAMATO  il  progetto  di  variante al  progetto  esecutivo  “ADEGUAMENTO  E  MESSA  IN 
SICUREZZA  DELL’INCROCIO  TRA  LA  SP57  E  VIA  FRATTINI  NELLA  FRAZIONE  DI 
CORREGGIOVERDE”  redatta dall'ing. Stefano Rossi e acquisito al prot. comunale n. 5273 del 
24/06/2023, di importo complessivo di €  75.000,00 così ripartito:  48.951,00 per lavori,   € 
2.500,00  per  oneri  della  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  e  €  23.549,00  per  somme  a 
disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti elaborati:

01 Relazione tecnica

02 Elaborati grafici

03 Computo metrico estimativo

04 Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi

05 Quadro economico

e così ripartito:

copia informatica per consultazione



RILEVATO che:

- ai sensi dell’art. 42 e dell'allegato I.7 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il progetto è stato 
sottoposto a verifica in contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo 
come risulta da atto in data 28/07/2023 n. 6211;

- con atto in 28/07/2023 n. 6211 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 42, 
comma 4, del Decreto Legislativo n.  36/2023, ha validato il progetto esecutivo dando atto 
che lo stesso può essere approvato;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 29/07/2023 con la quale veniva 
approvato il progetto di variante  di importo complessivo pari ad €  75.000,00 così ripartito: 
48.951,00 per lavori, € 2.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e € 23.549,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione;

VISTO l’atto di sottomissione con il quale la ditta esecutrice  La Semaforica srl con sede in 
Padova (PD) via Ponticello n. 17, p.iva 00206150286, dichiara di accettare l’esecuzione dei 
lavori oggetto della presente perizia di variante e suppletiva agli stessi patti, prezzi e condizioni 
di cui al contratto principale e del verbale N.P. della presente variante; 

copia informatica per consultazione



RITENUTO  di  dover  affidare  i  lavori  di  perizia  alla  ditta  esecutrice  La  Semaforica  srl, 
aggiudicataria delle opere principali, alle stesse condizioni di cui al contratto d’appalto, e per gli 
importi previsti nel nuovo quadro economico sopra riportato; 

CONSIDERATO che  in  seguito  alla  perizia  di  variante  l'incremento dell'importo  dei  lavori  a 
favore della  ditta  La  Semaforica  srl  è  pari  ad  € 6.993,00 oltre  iva al  10% per  un totale 
complessivo di € 7.692,30;

DATO ATTO  che  all'intervento è  stato  assegnato  il  codice  CIG (SIMOG) CIG:  88921366C2 
rilasciato  dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  in  ottemperanza  degli  obblighi  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 , n. 136 ed il codice CUP: 
F77H21005140002;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 
dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario 
sulla regolarità contabile del presente atto;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 del D.L. n° 78 del 1 
Luglio 2009, convertito con modificazioni della Legge n° 102 del 3 Agosto 2009;

TENUTO CONTO della preventiva istruttoria svolta dalla responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con firma digitale 
che compone il presente atto dirigenziale;

DATO ATTO  che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri che lo compongono;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1. DI  DARE ATTO che  le  premesse  formano parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2. DI AFFIDARE i lavori di perizia alla ditta esecutrice  La Semaforica srl, aggiudicataria delle 
opere principali, alle stesse condizioni di cui al contratto d’appalto, e per gli importi previsti nel 
nuovo quadro economico sopra riportato; 

3.  DI  IMPEGNARE  la  spesa  di  €  7.692,30  iva  al  10%  compresa al  capitolo  94363 
“Manutenzione straordinaria patrimonio (fin. oneri)” – Missione 01, Programma 05, Titolo 2 - 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

4. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione dovrà avvenire entro il 31/12/2023;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione  amministrazione  trasparente  del  sito  internet  dell'ente,  ai  sensi  del  D.Lgs. 
14/03/20213 n. 33;

6.  DI  DARE ATTO che competono al  RUP Arch. Riccardo Belfanti  le  attività conseguenti  al 
presente provvedimento;

7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Settore Arch. Riccardo Belfanti ha dichiarato l’assenza 
di conflitto d’interessi, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge n.190/2012 e dell’art. 6 comma 1 e art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

8.  DI DARE ATTO  che  l'informativa sulla privacy dedicata ai fornitori è disponibile sul sito 
internet www.comune.dosolo.mn.it nella sezione privacy.

copia informatica per consultazione

http://www.comune.dosolo.mn.it/


Lì, 08/11/2023 IL RESPONSABILE
BELFANTI RICCARDO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 286 / 2023

OGGETTO: PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA SP57 E 
VIA  FRATTINI  NELLA  FRAZIONE  DI  CORREGGIOVERDE.  AFFIDAMENTO  LAVORI 
OGGETTO  DI  VARIANTE  RESASI  NECESSARIA  A  SEGUITO  DELLE  NUOVE 
PRESCRIZIONI IMPOSTE DALLA PROVINCIA DI MANTOVA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 890 assunto al  capitolo 94363 “Manutenzione straordinaria patrimonio (fin. 
oneri)” – Missione 01, Programma 05, Titolo 2 - del bilancio di previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023.

Spesa  finanziata  da  entrate  da  permessi  di  costruire  accertate  come  di  seguito 
indicato:
- acc. n. 135 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- acc. n. 140 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- acc. n. 141 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- acc. n. 254 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
-  acc.  n.  358  assunto  al  capitolo  17753  “Oneri  di  urbanizzazione  (costo  di 
costruzione)”  -  Titolo  4,  Tipologia  500  –  del  bilancio  di  previsione  2023/2025  – 
esercizio 2023;
- acc. n. 359 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

copia informatica per consultazione



- acc. n. 387 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- acc. n. 388 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- acc. n. 389 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- acc. n. 396 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;
- acc. n. 487 assunto al capitolo 17757 “Oblazioni edilizie” - Titolo 4, Tipologia 500 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023.

Lì, 09/11/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 286 del 08/11/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO

Oggetto:  PROGETTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'INCROCIO TRA LA 
SP57 E VIA FRATTINI NELLA FRAZIONE DI CORREGGIOVERDE. 
AFFIDAMENTO LAVORI OGGETTO DI VARIANTE RESASI NECESSARIA A 
SEGUITO DELLE NUOVE PRESCRIZIONI IMPOSTE DALLA PROVINCIA DI 
MANTOVA.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 09/11/2023 al 24/11/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 25/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


